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	Europass

Curriculum Vitae
	

	
	

	Informatat Personale
	

	Mbiemri / Emri

	Shpëtim ÇAUSHI
 

	Adresa
	  Lagja "Kongresi Elbasanit", Rruga "Demir Bungo", Pallati 91/4
  Elbasan, Albania

	Telefoni
	+355 69 20 54 989
	
	

	
	

	E-mail
	shpetim.caushi@uniel.edu.al

	
	

	Nacionaliteti
	Shqiptar

	
	

	Data dhe vendi i lindjes
	05.08.1958, Elbasan

	
	

	Gjinia
	M

	
	

	  Fusha Profesionale
	Pedagog për lëndët: Edukim Muzikor, Edukim Muzikor e Didaktikë 1, Mësim Instrumenti, Edukim Vokal Koral, Histori Arti.

	
	

	Eksperiencat e punës
	1975 – 2000 Anëtar i Orkestrës Frymore të qytetit Elbasan.

1975 – 2006 Anëtar dhe Solist i Orkestrës Profesioniste Amatore të qytetit Elbasan
1977 – 1980 Shkolla 8-vjeçare "Vasil Llapushi" Shilbatër

1983 – 1993 Shkolla e Mesme Artistike "Onufri" Elbasan

1985 – 1989 anëtar dhe kryetar i Komisionit Shtetëror të Pranimeve në ILA, Tiranë, pedagog me kohë të kufizuar në ILA Tiranë deri në vitin 2012
1993 – Pedagog në Universitetin "Aleksandër Xhuvani" Elbasan
1994 – 1998 Përgjegjës i Grup Seksionit të Artit në Përbërje të Departamentit Parashkollor
1994 – 1999 Kryetar i Bashkimit Sindikal të Universitetit të Elbasanit "Aleksandër Xhuvani"
1998 – Përgjegjës Departamenti

2001 – 2008 Përgjegjës Departamenti

2002 – 2008 Anëtar, Sekretar i Senatit të UE "Aleksandër Xhuvani"

2008 – Anëtar i bordit të administrimit të UE

Janar 2009 – 2016 Zv/Dekan i Fakultetit të Shkencave të Edukimit në Universitetin "Aleksandër Xhuvani"
Gusht 2020 – e në vazhdim Zv/Dekan i Fakultetit të Shkencave të Edukimit në Universitetin "Aleksandër Xhuvani"

	
	

	Edukimi dhe Trajnimet
	1965 – 1973 Shkolla 8-vjeçare "Xhaferr Kongoli", Elbasan

1965 – 1973 Shtëpia e Pionerit, Dega Violinë

1973 – 1977 Shkolla e Mesme Artistike "Onufri" Elbasan

1980 – 1983 "Instituti i Lartë i Arteve" Tiranë
Mars 2001 – Doktor

Korrik 2011 – Profesor i Asociuar

	Aftësitë personale dhe kompetencat
	

	
	

	 Gjuha amtare
	Shqip

	
	

	Gjuhët tjera 
	

	Vetë – vlerësimi 
	
	Të kuptuarit
	Të folurit
	Shkrimi

	Sipas nivelit europian (*)
	
	Dëgjimi
	Leximi
	E folur interaktive
	E folur produktive
	

	Italisht
	
	
	Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë

	Frëngjisht
	
	
	           Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë
	
	Mirë

	
	(*) Korniza e përbashkët evropiane e referencës për gjuhët

	
	

	Aftesitë shoqërore
	Aftësi shumë të mira komunikimi, ndërpersonale dhe në grup.


	a
	

	Aftesitë organizative
	Aft​ësi shumë të mira organizative, bashkëlidhur gjithë eksperienca e viteve në shërbim, si Kryetar i Komisionit Shtetëror të Pranimeve në ILA, Kryetar i Sindikatës së UE, Drejtues Grup Seksioni, Drejtues Departamenti, Anëtar dhe Sekretar i Senatit të UE, Anëtar i Bordit të UE, Zv / Dekan i FSHE, Organizator dhe Drejtues Artistik i Aktiviteteve në bazë Fakultetit dhe Universitetit.

	
	

	
	

	Aftësit kompjuterike
	Programet e Microsoft Office, si Word, Excel, PowerPoint, Microsoft Teams, Outlook.

	
	

	Aftësit artistike
	Anëtar i Lidhjes së Shkrimtarëve dhe Artistëve të Shqipërisë nga Maj 1984 duke përfituar të gjithë benefitet që jepte anëtarësimi në LSHA.
Solist – Flautist, Orkestrant në Orkestrën Simfonike të RTSH, Orkestrant në Orkestrën e TOB, Orkestrant dh Solist në Orkestrën Simfonike Amatore Elbasan, Orkestrant në Orkestrën Frymore Elbasan.
Shumë Koncerte Recitale dhe shumë Regjistrime në TVSH.

	
	

	
	

	Patent Shoferi
                     Dokumente t​ë bashkangjitur
	Patentë Klasi B
Bashkia Elbasan Mirënjohja e Qytetit, 30.10.2013

Diplomë Gradë Doktor, Mars 2001
Diplomë Prof. As., Korrik 2011

Referencë, lëshuar nga Qendra Kulturore Elbasan
Vlerësim Pune, lëshuar nga Shkolla Artistike "Onufri", Elbasan

Vlerësim Pune, lëshuar nga Qendra Kulturore Elbasan 2000.

Vlerësim Pune, nga Fakulteti i Mësuesisë

Referencë, nga Fakulteti i Shkencave të Edukimit

Motivim Personal, lëshuar nga Qendra e Kulturës Elbasan

Çertifikata.



	
	


BIBLIOGRAFIA E BOTIMEVE DHE KËRKIMIT SHKENCOR
Shkrime në gazetën “Mësuesi”

Shtator 2004 "Dhe vjen Shtatori"

Shtator 2004 "Refleksione në ristrukturim"

Dhjetor 2004 "Të forcojmë partneritetin institucional"

Maj 2004 "Reformimi në arsimin e lartë"

Qershor 2004 "Shkolla Artistike Onufri"

Mars 2005 "Aleksandër Xhuvani figurë e shquar"

Prill 2005 "Homazh"
Shkrime në gazetën "Elbasani"

Shtator 2004 "Refleksione në ristrukturim"

Maj 2004 "Arsimi i lartë në ndryshime të shpejta"

Qershor 2004 "Onufri fidanishtja e artistëve të rinj"

Qershor 2004 "Miqtë amerikanë në universitetin "A. Xh."

Mars 2005 "Homazh"

Drejtues, Postera, Ftesa

Poster "Konferenca e parë kombëtare"

Poster "Beniamin Trimi"

Ftesë "Edukimi artistik në shkollë"

Ftesë "90 vjetori i shkollës Normale"

Ftesë "Seminar: Këndojmë, zbavitemi, mësojmë"

Ftesë "Teatër me kukulla"

Udhëheqje "Temë diplome"

Dëshmi e gjuhës së huaj
Aktivitet SOLISTIK në vite

Lidhja e Shkrimtarëve dhe Artistëve të Shqipërisë

Ftesë shkurt 1980 "Koncert Recital"

Ftesë prill 1984 "Koncert Recital"

Ftesë tetor 1985 "Konferenca kombëtare e talenteve të reja"

Ftesë maj 1985 "Koncert"

Ftesë tetor 1985 "Koncert"

Ftesë tetor 1986 "Koncert"

Ftesë qershor 1987 "Koncert Recital"

Ftesë dhjetor 1987 "Koncert Recital"

Ftesë qershor 1988 "Koncert"

Ftesë tetor 1988 "Koncert"

Ftesë tetor 1988 "Koncert"

Ftesë nëntor 1988 "Koncert Instrumental"

Ftesë prill 1990 "Koncert Recital"

Ftesë maj 1990 "Koncert Recital"

Ftesë tetor 1990 "Mbrëmje muzikore"

Ftesë qershor 1994 "Koncert Instrumental"

Ftesë mars 2000 "Festime të ditës së Verës"

Ftesë dhjetor 2002 "Koncert Gala"

Ftesë dhjetor 2003 "Koncert Gala"
Vlerësime nga kritika e specializuar

Gazeta "Shkumbini" shkurt 1980

Gazeta "Shkumbini" prill 1984

Gazeta "Zëri i Popullit" maj 1984

Gazeta "Shkumbini" maj 1985

Gazeta "Shkumbini" shtator 1985

Gazeta "Shkumbini" janar 1988

Gazeta "Shkumbini" tetor 1988

Gazeta "Zëri i Popullit" tetor 1988

Gazeta "Bashkimi" gusht 1989

Gazeta "Zëri i Popullit" qershor 1994

Gazeta "Republika" qershor 1994

Gazeta "Fjala e lirë" qershor 1994

Gazeta "Mësuesi" maj 2000

Gazeta "Elbasani" prill 2006
Krijimtaria Artistike

1980 Koncert Instrumental Premierë

Në vazhdim shumë Koncerte Instrumentale

Drejtues i seminarit nr. 1 "Mësojmë, këndojmë, zbavitemi"

Drejtues ekzekutiv i konferencës kombëtare "Lëndët Artistike në Shkollë", organizuar nga UE "A. Xhuvani", M.A.SH., I.S.P.

Udhëheqës Artistik i shfaqjes "Benjamin Trimi"

Udhëheqës Artistik i Koncertit "Në gjurmë të Normales Universitare", shkurt 2009, Skampa

Udhëheqës Artistik i Koncertit "Kongres Kombëtar-Shkollë Kombëtare", dhjetor 2009, Skampa

Udhëheqës Artistik i Koncertit të 100 vjetorit të Pavarësisë, nëntor 2012, UE

Udhëheqës Artistik i Koncertit të 105 – vjetorit të shkollës Normale, dhjetor 2014, UE.
Veprimtaria Shkencore

Pjesëmarrës në Konferenca Kombëtare e më gjerë si dhe botime dhe referime në Buletinin e ISP, Buletinin e UE "A. Xhuvani", Gazetën Mësuesi, etj.
Kualifikime

Fondacioni SOROS, "Lidhja e Artistëve të Shqipërisë", Danimarkë 1996, Maqedoni 1980-1991-1994, Itali 1998, 1989-2001 Akademia e Arteve. 

Botime

"Edhe unë krijoj 1"

"Muzika në shkollë"

"Kënga jonë"

Pjesëmarrës në të gjitha veprimtaritë lokale dhe përfaqësues në veprimtari kombëtare. 

Titullar dhe hartues plan programesh për lëndët Muzikë e Didaktikë 1, Muzikë e Didaktikë 2, Mësim Instrumenti, Edukim Vokal-Kora, Histori Arti..
Ministria e Arsimit dhe e Shkencës, Instituti i Studimeve Pedagogjike, Universiteti i Elbasanit "Aleksandër Xhuvani" Konferenca e Parë Kombëtare "Edukimi Artistik në Shkollë" 30 Prill 2003

Referim Lëndët e Edukimit Artistik dhe Psikologjisë në Formimin e Mësuesve të Rinj

Dr. Shpëtim Çaushi, UE

Prof. As. Dr. Fatbardha Gjini, UE

Instituti i Studimeve Pedagogjike, Kurikula dhe Shkolla, Edukimi Artistik 3, Tiranë 2003

Prof. As. Dr. Marjani Sinani, 

Majlinda Hala, Zhani Ciko, 

Zana Tabaku, Dr. Shpëtim Çaushi

Edukimi Artistik, Çështje Aktuale dhe Perspektive (Referati Kryesor)

Instituti i Studimeve Pedagogjike, Kurikula dhe Shkolla, Edukimi Artistik 4, Tiranë 2003

Prof. As. Dr. Fatbardha Gjini, 

Dr. Shpëtim Çaushi

Zhvillimi Psikik Nëpërmjet Edukimit Artistik

Instituti i Studimeve Pedagogjike, Kurikula dhe Shkolla, Edukimi Artistik 5, Tiranë 2004

Dr. Shpëtim Çaushi

Reformimi në Arsimin e Lartë

UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT III 1999/2 - Tradita e Normales në lëndët krijuese 

UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT V 2001/2   - Domosdoshmëria e mësimit të integruar në lëndët artistike e aplikative e posaçërisht në lëndën e Didaktikës, Muzikës  në fakultetin e CU 

UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT VII 2003/2  - Reformimi në arsimin e lartë 

UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT XII  2008/2 - Të punojmë për të rritur cilësinë e kurrikulës lëndore dhe ndikimin e saj në eksperimentim 

UNIEL, Buletini Shkencor, 2009/3, Shpëtim Çaushi,

Disa Fjalë për Ritmin…

Konferencë Ndërkombëtare "Edukimi për qytetari demokratike në shekullin e ri", 5 – 6 Dhjetor 2014, Të mësuarit nëpërmjet estetikës.

UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT XIX 2018  - Mësojmë duke kënduar. Vlera e mësimit të integruar. 
UNIEL, Buletini Shkencor, VITI I BOTIMIT XXI 2020/1  … Takim me shkrimtarin …. ( analize e nje libri të autorit Astrit Bishqemi)

OBELISK, Revistë periodike letraro – artistike, Viti XItë i botimit, Nr. 221/2019

Thjeshtësia dhe madhështia e jetës…

OBELISK, Revistë periodike letraro – artistike, Viti XIIItë i botimit, Nr. 235/2021

…iku legjenda e shkollës Artistike "Onufri", nderi i qytetit të Elbasanit…

Universiteti i Elbasanit "Aleksandër XHUVANI", Akademia e Studimeve Albanologjike, Punëtorë të Shquar të Albanologjisë, Dhjetor 2019
Ali Shashaj: Profesori model.
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	Shpëtim ÇAUSHI



